
 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 1 de 3 

RESOLUÇÃO Nº 480, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre alteração da tabela orçamentária do 

projeto do Bloco da Proteção Social Especial para 

o ano de 2020. 

 

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro 

de 1996,  
CONSIDERANDO o Ofício 371/2020 SDS/Gabinete – alteração no projeto do bloco de 

Proteção Social Especial – ano 2020, 

CONSIDERANDO as deliberações da reunião Plenária Ordinária ocorrida em 13 de outubro 

de 2020, registradas na ata nº 064/2020, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a alteração do cronograma financeiro do projeto do Bloco de Financiamento 

da Proteção Social Especial para o ano de 2020, passando a viger conforme tabela disposta 

no anexo I: 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico: 

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes 

 

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário. 
 

 

 

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES 
Presidente do COMAS/NH 

 

 

 

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 2 de 3 

Anexo I da Resolução COMAS/NH nº 480/2020 

Bloco da Proteção Social Especial ano 2020 

Elemento Descrição Valor Total 

Material de Consumo 

Combustíveis e lubrificantes automotivos  

R$ 115.847,00 

Gás e outros materiais engarrafados (gás e recarga de extintores)  

Gêneros de alimentação 

Material educativo e esportivo (bolas, redes, jogo de tabuleiro, tapete infantil, etc) 

Material de expediente 

Material de cama, mesa e banho 

Material de copa e cozinha 

Material de limpeza e produtos de higienização 

Uniformes, tecidos e aviamentos 

Material elétrico e eletrônico 

Material de T.I.C  

Material de proteção e segurança (protetor solar, luvas e máscaras, etc) 

Material sinalização visual e outros 

Material bibliográfico (livro sobre prevenção de violência, etc) 

Material gráfico (banner, folders) 

Subvenções sociais 

Instituições de caráter assistencial, cultural e educacional (40 metas PCDIF – se 
vier receita 2° semestre) 

R$ 67.200,00 Instituições de caráter assistencial, cultural e educacional (15 metas Residencial 
Inclusivo a partir do 2° semestre 5 meses – condicionante entrada de receita). 
Implantação de novo serviço previsto no PPA que necessita chamamento público 

Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

Serviços técnicos profissionais – interprete de libras e audiodescrição 
R$ 2.500,00 

Locação de imóveis 

Outros serviços de 
terceiros - pessoa 

jurídica 

Serviços técnicos profissionais – oficinas  

R$ 246.499,00 

Locação bens moveis, outras naturezas e intangíveis (ônibus para seminários e 
atividades externas) 

Manutenção e conservação de Bens Imóveis – P.J. Reforma fiação do Centro Pop 

Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos – Manutenção de ar 
condicionado e Consertos em geral 

Exposições, congressos e seminários 

Serviços de energia elétrica 

Serviço de seleção e treinamento 

Limpeza e conservação (desratização, descupinização, dedetização e limpeza de 
caixa d, agua) 

Serviços de Transportes de Pessoas – P.J (passagens para atendimento do 
usuário) 

Serviços Especializados em Assistência Social - P.J 

Telefonia fixa e móvel - pacote de comunicação de dados 

Obrigações Patronais Obrigações Patronais R$ 49.750,00 

Vencimentos e 
Vantagens 

Vencimentos/ Férias/ 13º R$ 197.123,00 

Outros serviços de 
terceiros – P.F 

Locação do CREAS Florescer R$ 15.000,00 

mailto:comasnh@gmail.com


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 3 de 3 

Bloco da Proteção Social Especial ano 2020 

Elemento Descrição Valor Total 

Equipamentos e material 
permanente 

Aparelhos e equipamentos para esportes e diversões (brinquedoteca) 

R$ 231.306,00 

Aparelhos e utensílios domésticos (fogão doméstico, 02 máquinas de lavar, 1 ferro 
de passar) 

Equipamento de proteção, segurança e socorro (6 extintores)  

Máquinas e equipamentos de natureza industrial (1 exaustor e 2 liquidificador 
industrial 4l) 

Equipamento de áudio, video e foto (câmera fotográfica) 

Máquinas, utensílios e equipamentos diversos (bebedouro coluna 25l) 

Equipamento de T.I.C – (computador) 

Mobiliário em geral (longarina, cadeiras, quadros, estantes, armários, mesas, 
arquivo de metal) 

Equipamentos de T.I.C – telefonia (6 telefones sem fio) 

Veículos de tração mecânica (3 veículos) 

Total Ação R$ 925.225,00 

mailto:comasnh@gmail.com

